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خاطره خوانى

درگذشتگان ۲۰۲۲
تعداد زیادی از چهره های شناخته شــده جهان در عرصه های مختلف سیاســت و فرهنگ و 
ورزش در سال میلادی ای که گذشت، جان خود را از دست دادند. در دو روز گذشته دو شخصیت 
سرشناس دیگر نیز در این فهرست قرار گرفتند. مروری بر چند نفر از درگذشتگان سال ۲۰۲۲ داریم 

و تأثیری که در مدت حضور خود بر جهان داشته اند.
پاپ   بندیکت   شانزدهم

تنها پاپی که پس از ۶۰۰ سال به دلیل کهولت سن از مقام خود در سال ۲۰۱۳ استعفا داد و در 
۱۰ سال گذشته در واتیکان زندگی می کرده است. او هم در زمان حیات و هم با مرگ خود که دیروز 
رخ داد، برخی از سنت های چند صد ساله را به چالش کشیده اند. به گزارش بی بی سی  مک گریوی، 
مورخ کاتولیک، گفت: «ما قبلا چنین چیزی را نداشــتیم که یک پاپ زنده به دفن پاپ مرده کمک 
کند». به طور معمول، یک کاردینال نقش تأیید رسمی مرگ پاپ را دارد و به طور سنتی به سر او با 
یک چکش نقره ای کوچک سه ضربه می زند و نام او را صدا می زند. او همچنین بر تخریب انگشتر 
ماهی گیر پاپ، مهر و موم کردن آپارتمان های پاپ، سازماندهی مراسم تشییع جنازه و تدارک مجمع 
انتخاب پاپ برای انتخاب جانشین نظارت می کند. حالا پاپ زنده است و همین موضوع سبب شده 
اســت تا تردیدهایی در زمینه نحوه این مراسم وجود داشته باشد  و البته قرار است پاپ فرانسیس 
مســئولیت مراسم تشییع جنازه را بر عهده بگیرد. یوزف راتزینگر در سال ۱۹۵۹ میلادی، یک استاد 
جوان الهیات بود و چند سال بعد به جای پاپ ژان پل دوم به عنوان رهبر کلیسای کاتولیک، انتخاب 
شد. بسیاری از کاتولیک های لیبرال تحت تأثیر ملایمت و مهربانی او قرار گرفتند که همین هم یکی 
دیگــر از خصایص تعجب آور او بود و به این ترتیب، عقاید محافظه کارانه او که نتیجه جنبش های 
دانشــجویی دهه ۱۹۶۰ میلادی بود، تأثیر عمیقی بر نحوه اداره کلیســای کاتولیک گذاشــت. پاپ 
بندیکت درباره بســیاری از مسائل حساس تعالیم کلیسا از جمله کشیش شدن زنان، جلوگیری از 
بارداری و نیز همجنس گرایی بسیار انعطاف ناپذیر بود. ولی تصمیم وی برای استعفا نشان داد که 

رگه هایی از یوزف راتزینگر جوان رادیکال هنوز در وجود پاپ بندیکت سالخورده باقی بود.
پله

ادسون آرانتس دو ناسیامنتو ملقب به «پله» به عنوان پادشاه فوتبال جهان ستایش می شود. 
در این چند روزی که از مرگ او می گذرد، کشــورش برزیل در تدارک برگزاری یک تشــییع باشکوه 
برای اوست. در این مدت بسیاری درباره رکوردهای او که شاید تا سال ها شکسته نشود نوشته اند. 
وی در دوران بازیکنی خود، ســه جام جهانی را کسب کرد و حتی در جنگ داخلی نیجریه در سال 
۱۹۶۷ هر دو طرف به مدت ۴۸ ســاعت آتش بس اعلام کردند تا پله بتواند در پایتخت لاگوس در 
مسابقه ای نمایشی بازی کند. پله رکورددار تعداد گل ملی برزیل است. وی در ۹۱ بازی ۷۷ گل به 
ثمر رســانده است، شاید نیمار چندسال دیگر بتواند این رکورد را بشکند. پله در ۱۳۶۳ بازی موفق 
شده است ۱۲۸۳ گل به ثمر برساند. پله جوان ترین گل زن تاریخ فینال های جام های جهانی است 
که در فینال جام جهانی ۱۹۵۸ در مقابل سوئد دو گل به ثمر رساند. جوان ترین بازیکن هتریک کننده 

در جام جهانی است با ۱۷ سال و ۲۴۴ روز سن و رکوردی که ۵۸ سال است شکسته نشده است.
ملکه    انگلیس

الیزابت دوم در حالی که ۲۱  ساله بود به سلطنت رسید و ۷۰ سال و ۲۴۴ روز بعد درگذشت. ثبات 
و آرامش از ویژگی های ســلطنت او بود، برآمده از جنگ جهانی دوم بود، پایان امپراتوری بریتانیا 
را به چشــم دید و ۱۵ نخست وزیر بریتانیا را پشت سر گذاشــت و با پنج پاپ و پنج رئیس جمهور 
آمریکا را دیدار کرد. دیدار ملکه الیزابت از ایرلند در ســال ۲۰۱۱ یکی از اتفاقات مهم بود که در آن 
او «همدردی عمیق» خود را برای قربانیان گذشــته پرآشــوب انگلیس و ایرلند ابراز کرد و به طور 

گسترده ای به عنوان آغاز دوره جدیدی از دوستی تجلیل شد. او هشتم سپتامبر درگذشت.
مادلین   آلبرایت

مادلین آلبرایت، اولین وزیر امور خارجه زن آمریکا بود که ۲۴ مارس در ۸۴ ســالگی درگذشت. 
او فرزند پناهندگانی از چک بود که از دســت مهاجمان نازی و ستمگران کمونیست گریخته و در 
آمریکا ســاکن شده بود. آلبرایت به عنوان ســفیر ایالات متحده در سازمان ملل متحد و وزیر امور 
خارجه در زمان رئیس جمهور سابق بیل کلینتون خدمت می کرد. او به عنوان وزیر، گسترش ناتو و 

مداخله نظامی در کوزوو را ترویج کرد.
رابرت   مک فارلین

مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور رونالد ریگان در ســال های بین ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۵ بود که 
نامش با ایران گره خورده است. یک سال پس از استعفای او ماجرای ایران  کنترا یا ایران گیت 
لو رفت و او دچار رسوایی سیاسی شد. مک فارلین در سال ۱۳۶۵ به عنوان فرستاده ویژه ریگان 
ســفری به ایران داشت که آن سفر و حواشی اش در ایران به ماجرای مک فارلین مشهور شد. 
این ماجرا بین ســه کشور ایران، آمریکا و نیکاراگوئه رخ داد؛ به این ترتیب که قرار بود آمریکا 
مابازای آزادی گروگان هایش در لبنان، تسلیحاتی را که ایران نیاز داشت، به آن بفروشد و پس 
از دریافت پول آن شورشــیان (کنتراها) را علیه دولت نیکاراگوئه تأمین بودجه کند. او در ۱۲ 

می  درگذشت.
شینزو    آبه

شینزو آبه، به  عنوان دارنده طولانی ترین دوره نخست وزیری در ژاپن، شناخته می شد. او در سال 
۲۰۰۶ تا ۲۰۰۷ و ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۰ نخســت وزیر ژاپن بود و در این مدت ســعی کرد بحران هایی مانند 
زلزله، ســونامی و فاجعه هسته ای را مدیریت کند. او در روز جمعه، هشتم جولای در شهر نارا در 
جنوب غربی این کشــور هنگام سخنرانی در یک کارزار انتخاباتی هدف شلیک گلوله قرار گرفت و 

پس از انتقال با هلی کوپتر به بیمارستان جان باخت.
میخائیل   گورباچف

«میخائیل گورباچف»، آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی بود که از سال ۱۹۸۵ تا ۱۹۹۱ در این 
مســند حضور داشت و در ۲۰ آگوست در ۹۲ سالگی درگذشت. نام او با فروپاشی «اتحاد جماهیر 
شوروی» گره خورده است و با برنامه های مانند «پرسترویکا» و «گلاسنوست» گام های بزرگی برای 
پایان جنگ سرد برداشت. او در سال ۱۹۸۵ درحالی  که شوروی در آستانه فروپاشی قرار داشت، به 
قدرت رســید. او با برنامه های اصلاحی خود توانست کنترل متمرکز بسیاری از مشاغل را کاهش 
دهــد و به برخی از کشــاورزان و تولیدکنندگان این امکان را داد تا خودشــان تصمیم بگیرند چه 
محصولی تولید کنند. او همچنین با عدم مداخله نظامی به کشــورهای بلوک شرق که در آستانه 

سقوط قرار داشتند، چهره ای متفاوت از خود را نشان داد.

روز گذشته در شــبکه های اجتماعی برخی مطالب واکنش برانگیز شده 
بود؛ مانند مطلع نبودن مادر پله از مرگ فرزند مشهورش. خواهر پله اسطوره 
فوتبال جهان گفته بود که آنها به دلیل وخامت حال مادر صدساله شان هنوز 
به او درباره مرگ پســرش چیزی نگفته اند. همچنین ماجرای سشوار کشیدن 
از روی روســری در صحنه ای از یک سریا ل  صداوسیما در شبکه سوم سوژه 

کاربران فضای مجازی شد.
در این میان مســئله مهم اینترنت طبقاتی بازخوردهای مختلفی داشت. 
پروتکل هــای مدیریتی یا پروتکل هــای امنیتی که برای نگهداری ســرورها 
ضروری اند، در حال حاضر مســدود یا دچار اختلال عمدی شده اند. همچنین 
تجارت نیوز گزارشــی درباره شــرایط کنونی اینترنت منتشر کرده که بر مبنای 
یک حدس قریب به یقین اســت. در گزارش این رسانه آمده است که به نظر 
می رســد اینترنت طبقاتی به مرحله اجرا شدن رسیده است؛ چراکه احتمالا 
به زودی اعضای اتحادیه فناوران رایانه تهران به اینترنت بدون فیلتر دسترسی 
خواهند داشت. به تازگی خبری مبنی بر اینکه فیلترینگ اینستاگرام و واتس اپ 
برای اعضای اتحادیه فناوران برداشته می شود، منتشر شده است که به نظر 

می رسد گویای اجرای طرح اینترنت طبقاتی است.
درحالی که بیش از ســه ماه از فیلترینگ گســترده اینترنت به ویژه پلتفرم 
اینســتاگرام می گــذرد و بســیاری از کســب وکارهای اینترنتــی و کاربران از 
فیلترینگ آسیب جدی دیده اند و نیازمند حمایت  هستند؛ اما دولت قصد دارد 
فیلترینگ را برای برخی از ســازمان ها و نهادها کاهش دهد. به عبارت دیگر 
اینترنــت طبقاتی را اجرا کند. به گزارش این رســانه اجرای اینترنت طبقاتی 

با تصویب طرح محدودیت اینترنت موســوم بــه صیانت رنگ جدی تری به 
خود گرفت؛ ولی طرح صیانت به  دلیــل مخالفت ها و انتقادهای فراوان، از 
دســتور کار مجلس خارج شــد؛ اما از آنجایی که در چند ماه اخیر، تعدادی 
از مصوبه هــا و ماده های این طرح برای اجراکردن به مصوبه های شــورای 
فضــای مجازی اضافه شــده ، گویای آن اســت که این طــرح به روش های 
مختلف در نهایت اجرا خواهد شــد. آن طورکه از گزارش ها مشخص است، 
در طرح موســوم به صیانت نیز یکی از اهدافی که دنبال می شود، ایجاد یک 
«اینترنت طبقاتی» است که بسیاری از سایت ها و پلتفرم ها از دسترس عموم 
مردم خارج می  شــوند. اوایل تابســتان امســال نیز در میان بحبوبه تصویب 
طرح صیانت، عیســی  زارع پور در یک برنامه تلویزیونی رســما اعلام کرد که 
به زودی با هماهنگی دستگاه های مختلف، برخی پلتفرم های فیلترشده برای 
یک سری اقشــار خاص باز شــود. در نتیجه اینترنت طبقاتی این بار از سوی 
وزارت ارتباطات به صورت جدی پیگیری می شــود. حالا با قطعی گســترده 
اینترنت در صد روز گذشــته، برخی از کارشناسان معتقدند در شرایط فعلی، 
دولت آزادســازی محدود برخی شبکه ها را شرایط قابل قبول تری نسبت به 
رفع فیلترینگ عمومی آنها می داند؛ اما نگرانی کارشناســان از این است که 
ایجاد این اســتثناها باعث مسدودشدن کامل مســیرهای دیگر دسترسی به 
فیلترشکن ها شــود. این در حالی است که کارشناســان این حوزه متعقدند 
نابرابری دسترســی به اینترنت و طبقاتی کردن آن عاملی است که به شکاف 
دیجیتال دامن می زند؛ شکاف دیجیتال بلایی بر سر جامعه می  آورد که در آن 

جامعه نادار از نظر پیشرفت عقب خواهد ماند.

شبکه خوانى

هیولاها – گرث ادواردز- محصول ۲۰۱۰
سامانتا (ویتنی ایبل): اینکه تو عکاسی و الان اینجایی، اینکه همش منتظری که یه اتفاق بدی بیفته که عکس بگیری و ازش پول دربیاری، اذیتت نمی کنه؟
اندرو (اســکوت مک نیری): بذار یه چیزی ازت بپرسم. می دونی انتشارات پدرت چقدر پول واسه عکس بچه ای که به دست هیولاها کشته شده می ده؟ ۵۰ 
هزار دلار. حالا می دونی بابت عکس بچه ای که خوشــحاله و داره می خنده، چقدر پول می ده؟ … هیچی. می دونی این منو توی چه شرایطی قرار می ده؟ که 

بیام اینجا و عکاس تراژدی بشم.

دیـالـوگ روز

گزارش خوانى

ایرانی ها  بی خیال  سفر  شدند
در ۱۱ ماه نخســت سال ۲۰۲۲ بیش از ۴۲ میلیون گردشــگر خارجی به ترکیه سفر کرده اند. 
شهروندان آلمان، روســیه، بریتانیا، بلغارستان و ایران بیشترین بازدیدکنندگان ترکیه بوده اند. به 
گزارش دویچه وله بیش از ۲۸ درصد بلیت های خریداری شــده بــه مقصد ترکیه در تعطیلات 
ســال نو میلادی، به مســافران روس تعلق دارد. آمار فروش بلیت در روسیه نیز نشان می دهد 
که ترکیه در صدر سفرهای گردشگران این کشور است. در ۱۱ ماه سال ۲۰۲۲ یعنی از اول ژانویه 
تا پایان نوامبر چهار میلیون و ۹۴۵ هزار و ۱۹۸ مســافر روس رهسپار ترکیه شده اند. بنا بر اعلام 
وزارت فرهنگ و گردشــگری ترکیه در همین بازه زمانی ۴۲ میلیون و ۱۶۴ هزار و ۹۵۴ شــهروند 
خارجی به این کشــور سفر کرده اند. جایگاه نخست در این میان را مسافران آلمانی داشته اند؛ از 
اول ژانویه تا پایان نوامبر ۲۰۲۲ پنج میلیون و ۴۸۱ هزار و ۳۸۵ شــهروند آلمانی به ترکیه ســفر 
کردند. طبق این داده ها شمار بازدیدکنندگان خارجی از ترکیه طی ژانویه تا نوامبر امسال حدود 
۸۵ درصد افزایش داشته است. روس ها در رده دوم قرار گرفته اند و رتبه سوم با سه میلیون ۳۰۱ 
هزار و ۱۱۲ گردشگر به بریتانیایی ها تعلق دارد. وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه آمار ایرانیان را 
دقیق اعلام نکرده است. اما خبرگزاری ایسنا می گوید در ۱۰ماهه نخست سال ۲۰۲۲ دو میلیون 
گردشگر ایرانی به ترکیه سفر کرده اند و بعد از بلغارها در رتبه پنجم قرار گرفته اند. در سال های 
گذشــته ایرانیان در صدر مسافران ترکیه قرار داشتند. وزارت گردشگری ترکیه سال گذشته اعلام 
کرده بود که تنها در ماه سپتامبر ۱۰۶ هزار ایرانی وارد استانبول شدند. اما نکته مهمی که وجود 
دارد تغییر روند گردشگری پس از آغاز اعتراضات بوده است. با توجه به اتفاقات رخ داده به نظر 
می رســد فارغ از سفرهای خارجی که کاهش آن مشــهود است، ایرانیان کمتر در تدارک سفر و 

گردش داخلی نیز بوده اند.
آمار  مفقوده

اما نکته مهم در این زمینه که رســانه ها همچون دنیای اقتصــاد به آن پرداختند، نبود آمار 
اســت و وزارت گردشگری جواب این پرســش را که «حجم هفتگی و ماهانه سفر های داخلی 
ایرانی ها» به شــکل دقیق و کامل چقدر اســت، ندارد و حتی برای این پرســش که «چه تعداد 
خانوار در چه روز هایی از هفته یا ماه، به کدام مناطق کشــور ســفر می کنند؟»، اطلاع آماری و 
تحلیلی ندارد. البته «ســری زمانی آمار سفر توریست های خارجی به کشور» در سامانه وزارت 
گردشــگری موجود است و به نظر می رســد حداقل در این زمینه آماری ثبت شده است. البته 
درباره این موضوع نیز نمی توان چندان امید داشت چراکه کشورهای جهان هشدار ترک ایران را 

به شهروندان خود اعلام کرده اند.
اینترنت  تعطیل،  سفر  تعطیل

تعطیلی ۱۵ درصد از استارت آپ های حوزه گردشگری در نتیجه اختلالات اینترنتی
متأسفانه اختلالات اینترنت و فیلترینگ شــبکه های اجتماعی تاکنون منجر به تعطیلی ۱۵ 
درصد از اســتارت آپ های حوزه گردشگری و خسارات گسترده ای شده که بخشی از آن در حوزه 
گردشــگری اســت. طبق آخرین آمار، اختلالات اینترنت تعطیلی ۱۵ درصد از اســتارت آپ های 
حوزه گردشــگری را به همراه داشته اســت. این آمار توسط «رسانه قطبنما» منتشر شده است. 
این رســانه برای دستیابی به این عدد ســراغ ۴۰ استارت آپ گردشگری رفته و در نهایت حاصل 
تحقیقات خود را در یک گزارش منتشر کرده است. از میان این ۴۰ استارت آپ، شش استارت آپ 
به طور کامل تعلیق یا تعطیل شــده اند؛ ۱۰ اســتارت آپ به صورت نیمه فعال به کار خود ادامه 
می دهند و ۲۴ اســتارت آپ نیز همچنان فعال هستند اما در بخش های مختلف دچار چالش ها 
و مشــکلات عدیده ای شــده اند. کاهش تقاضا، فروش و درآمدها، فیلترینگ و اختلال اینترنت، 
کندشــدن فرایندهای اداری، کاهش همکاری با پارتنرهــا و همکاران داخلی و خارجی، تعلیق 
یا تعدیل نیروهای انســانی، نبود حمایت های دولتی، مهاجرت نیروی انســانی و کمبود نیروی 
متخصص، اختلال در فرایندهای بازاریابی، تأمین بودجه و جذب سرمایه بخشی از چالش هایی 

است که در گزارش قطبنما آمده است.
پول  برای  تبلیغ  ایران  نیست

سفر به ایران نیز بخش دیگری است که از چرخه گردشگری ایران حذف شده و ایسنا از یک 
اتفاق تلخ دیگر خبر داده است. به دنبال هشدار منع سفر به ایران از سوی برخی کشورها و لغو 
ســفر گردشــگران خارجی در ماه های اخیر و همچنین کاهش سفرهای داخلی بنا بر اظهارات 
فعالان گردشــگری و در ادامه آن، بحران معیشــت و اشــتغال در صنعت گردشــگری کشور، 
علی اصغر شــالبافیان درباره استراتژی و دستور کار وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی برای خروج از این وضعیت، به ایسنا خبر داد: «تاکنون هیچ مجوزی داده نشده که تا آخر 
سال پول یا اعتبار اضافی برای تبلیغ ایران اختصاص داده شود و تا آخر سال تنها از محل بودجه 
محدودی که در اختیار وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است و همچنین از 
محل بودجه مســئولیت های اجتماعی، موضوع را پیگیری می کنیم، اما اینکه در سال ۱۴۰۱ پول 

جداگانه ای قطعا بگیریم، هنوز چنین مجوزی دریافت نکرده ایم».
به گزارش خبرگزاری مهر کل بودجه ای که برای گردشــگری اختصاص داده شــده تنها ۵۰ 

میلیارد تومان است؛ بودجه ای که برای حضور در یک نمایشگاه بین المللی نیز کافی نیست.
البته این روند درباره حضور گردشــگران عراقی هم رخ داده است. طبق خبر چند روز پیش 
ایســنا، رئیس هیئت مدیره انجمن دفاتر سفر هوایی، گردشگری و زیارتی استان تهران از کاهش 
ســفر عراقی ها به ایران خبر داده و گفت: «بســیاری از پروازهای تهران  ـ نجف و تهران  ـ بغداد 

باطل شده و سفر عراقی ها به ایران با افت و کاهش مواجه شده است».
دولت خاموش

در همین رابطه و از منظری دیگر اکبر غمخوار عضو هیئت مدیره جامعه تورگردانان ایران به 
خبرنگار مهر گفت: «رســالت معرفی گردشگری ایران بر عهده دولت است. ما به عنوان بخش 
خصوصی گردشگری از رئیس جمهور توقع نداریم ولی از معاون اول می خواهیم گزارشی به ما 
ارائه کند که نشان دهد در سال های اخیر چه اقدامی برای معرفی ایران و مبارزه با ایران هراسی 
انجام داده اســت. بازاریابی گردشــگری باید بر عهده دولت باشد. دولت بگوید چه حمایتی از 
این صنعت کرده اســت. ما دو ســال را با کرونا گذراندیم. به محض اینکه صنعت گردشــگری 
می خواست نفسی بکشــد، اتفاقات اخیر رخ داد. حالا وزارتخانه های خارجی در سایت هایشان 
می نویســند که به ایران ســفر نکنید چون بیمه هــا پولتان را نمی دهند و هــر اتفاقی افتاد پای 

خودتان».

«مارک روته»، نخست وزیر هلند، 
در سخنرانی اخیرش با توصیف 
اینکه چگونــه بیش از ۶۰۰ هزار 
مــرد، زن و کــودک آفریقایی به 
دســت برده  فروشــان هلنــدی 
به ســورینام، مســتعمره سابق 
آن کشــور فرستاده شــدند، اعلام کرد تاریخ اغلب «زشت، دردناک و حتی کاملا 
شرم آور» است. امروز عذرخواهی می کنم. دولت هلند و نمایندگانش طی چند 
قرن برده داری را اشاعه دادند و از آن سود بردند. درست است که امروز هیچ یک 
از کسانی که شخصا مســئول برده داری بودند، زنده نیستند؛ اما دولت هلند در 
برابر کسانی که به بردگی گرفته شدند و نوادگانشان، مسئولیت رنج بزرگ کسانی 
را که عاملش بود اند، بر عهده می گیرد. در طول قرن ها، بســیاری از مردم به نام 
دولت هلند مورد سوءاســتفاده، استثمار و بدرفتاری قرار گرفته اند. برای قرن ها، 

کرامت انسانی از طرف دولت هلند زیر پا گذاشته شده است.
هلند غرامت نمی دهد

دولت هلند نمایندگانی را به کشــور ســورینام و همچنین به جزایر کارائیب 
شامل «کوراکائو»، «سنت مارتن»، «آروبا»، «بونیر»، «سابا» و «سنت اوستاتیوس» 
که بخشــی از پادشــاهی هلند باقی  مانده، اعزام می کند. دولت هلند به نوه ها 
یــا بازماندگان آنها غرامت نمی دهد، در عوض دولــت هلند در حال ایجاد یک 
صندوق ۲۰۰ میلیون یورویی برای کمک به مقابله با میراث برده داری در هلند و 

مستعمرات سابق آن و تقویت آموزش درمورد این موضوع است.
بــا وجود اینکه برخی از گروه های فعال در هلند و مســتعمرات ســابق آن 
از نخست وزیر خواســته بودند تا اول جولای سال ۲۰۲۳، یعنی صدوشصتمین 
سالگرد لغو برده داری صبر کند؛ اما او زودتر به طرح این موضوع پرداخته است. 
ســخنرانی نخســت وزیر هلند در حالی صورت گرفت که فاقــد هرگونه برنامه 
مشــخص برای جبران خسارت ناشی از این اقدامات بود. بسیاری از مردم هلند 
هنوز به سابقه تاریخی این کشور به عنوان یک قدرت دریایی و یک کشور تجاری 
افتخــار می کنند! در مــدارس هلند اطلاعات اندکی درباره نقش این کشــور در 
تجارت برده ارائه می شود. گروهی معتقدند این عذرخواهی باید از سوی «ویلم 
الکســاندر» پادشاه این کشور در سورینام، مستعمره ســابق صورت گیرد. هلند 
علاوه بر این عذرخواهی، در حال بررســی اقدامات دیگری از جمله تلاش برای 

بازگرداندن آثار هنری ربوده شده و جبران تبعات نژادپرستی است.
سابقه   تاریخی

در زمان اوج قدرت امپراتوری اســتعماری «ولایات متحده» هلند، این کشور 
شمال اروپا هفت مستعمره در دریای کارائیب، آفریقای جنوبی و اندونزی کنونی 
داشــت. سورینام و کوراســائو، مهم ترین مســتعمرات هلند در کارائیب بودند. 
در آفریقــای جنوبی «بوئرها» تا پیش از پذیرش شکســت در برابر بریتانیا حکم 
می راندند. در جنوب شــرقی آســیا و در اندونزی کنونی، شــرکت هلندی «هند 
شرقی» فعال بود. تاریخ استعمار هلند آغشته به خون و سرشار از داستان های 
فلاکت هزاران برده اســت که ربوده شــده و ســپس به بازارهای اروپا و آمریکا 
فروخته شــده اند. هلندی ها بســیاری از نقاط جهان از آمریکا تا آسیا و آفریقا تا 
آمریکای جنوبی را مســتعمره کردند. همچنین بســیاری از کشورهای آفریقایی 
را برای ســال ها به اشــغال خود درآوردند. از قرن هفدهم هلندی ها شروع به 

اســتعمار بسیاری از مناطق آفریقا از جمله ســاحل عاج، غنا، آفریقای جنوبی، 
آنگولا، نامیبیا و ســنگال کردند. هلندی ها از غرب آفریقا شروع به استعمار قاره 
آفریقا کردند. از منابع طبیعی و انســانی غنا و سنگال در قرن شانزدهم، ساحل 
عاج و آفریقای جنوبی در قرن هفدهم و نامیبیا در قرن نوزدهم پس از استعمار 
آنها سوء اســتفاده کردند. هلندی ها حکومت اســتعماری را بیشــتر در نواحی 
ســاحلی آفریقا برقرار کردند و بین قرن های ۱۵ و ۱۷ از «عصر طلایی» استعمار 
برخوردار بودند. هلندی ها قبل از اینکه انگلیسی ها و فرانسوی ها برای غارت این 
قاره بیایند، سرزمین های استعماری را در آفریقا ایجاد کرده بودند. هلند معادن 
زیرزمینی و عمدتا طلای کشور غنا را چپاول کرد و هزاران غنایی را به عنوان برده 
به آمریکا و اروپا فروخت. هلند نخســتین کشور استعماری است که به آفریقای 
جنوبی آمد و با تأســیس شرکت هند شــرقی هلند در سال ۱۶۵۲، پایه های یک 
شهر بندری را در شهر «کیپ تاون» در آفریقای جنوبی گذاشت. تعداد هلندی ها 
در آفریقای جنوبی در ســال ۱۶۵۲ تنها ۹۰ نفر بود که در سال ۱۷۹۵ به ۱۶ هزار 
نفر رسید. در همان سال تعداد مردم آفریقای جنوبی که در این کشور به بردگی 
هلندی ها درآمده بودند، به حدود ۱۷ هزار نفر رســید. هلندی ها که از آفریقای 
جنوبی به عنوان مرکز تجارت برده خود استفاده می کردند، هزاران برده را به ویژه 
در «کیپ تاون» با کشتی به قاره های آمریکا و اروپا بردند. هلندی ها همچنین در 
سال های ۱۶۵۹ و ۱۶۷۳ و همچنین بین سال های ۱۶۷۴ تا ۱۶۷۷ قتل  عام هایی را 
در «کیپ تاون» به راه انداختند. کشتار مردم به دست هلندی ها شناخته شده  ترین 
آثار استعماری این کشور در آفریقاست. آنها همچنین خانه ها و زمین های مردم 
را مصادره کرده و آنها را به عنوان برده ربوده و منابع طبیعی منطقه را به غارت 
بردنــد. بازرگانان هلندی بیش از نیم میلیــون آفریقایی را به بردگی گرفته و به 
قاره آمریکا از جمله برزیل و منطقه کارائیب بردند. همین تعداد یا بیشــتر نیز از 

آسیایی ها در اندونزی و مناطق دیگر آسیا به بردگی گرفته شدند.
ریشه کن کردن برده داری  در آینده نزدیک  «غیرممکن» است

گرچه یکی از اهداف جهانی سازمان ملل مبارزه با استثمار و ریشه کن کردن 
برده داری تا ســال ۲۰۳۰ میلادی است؛ اما براســاس برآورد های موجود امکان 
آن در آینــده نزدیک «غیرممکن» به  نظر می رســد و جامعه جهانی در مقابله 
با برده داری مدرن با مشــکلات عظیمی مواجه است. آنتونیو گوترش، دبیر کل 
سازمان ملل، به  تازگی به  مناسبت روز جهانی نابودی برده داری تأکید کرد: باید 
اشــکال معاصر برده داری را در جهان شناسایی و ریشه کن کنیم. بازتاب میراث 
تجارت آفریقایی ها به عنوان برده همچنان ادامه دارد و زخمی بر جوامع ماست 
و مانع از توسعه عادلانه می شود. ما باید اشکال معاصر برده داری مانند قاچاق 
انسان، بهره کشی جنســی، کودکان کار، ازدواج اجباری و استفاده از کودکان در 
درگیری های مسلحانه را شناسایی و آنها را ریشه کن کنیم. آخرین برآورد جهانی 
برده داری مدرن درمورد کار اجباری و ازدواج اجباری نشان می دهد که در سال 
۲۰۲۱، حدود ۵۰ میلیون نفر به بردگی گرفته شده اند و این تعداد در حال افزایش 
است. اقلیت های قومی، مذهبی و زبانی، مهاجران، کودکان و افراد با هویت های 
جنســیتی و گرایش های جنســی متفــاوت، به ویژه در مقابل بــرده داری مدرن 
آســیب پذیر هستند. اقدامات فزاینده ای باید با مشــارکت کامل همه طرف ها از  
جمله بخش خصوصی، اتحادیه های کارگری، جامعه مدنی و نهادهای حقوق 
بشــر انجام شود. از همه کشورها می خواهم که از حقوق قربانیان و بازماندگان 

برده داری حمایت کنند.

برده داری و تجارت برده عذرخواهی هلند از 

محمود فاضلی

اینترنت طبقاتی  در  پله  آخر


